

## МОДУЛИ 2

### МАНВЗҶИ ЛЕКСИЯ: Методологияи психологияи бачагона.

1. Аҳамият ва моҳияти омӯхтани методҳои илмӣ- тадқиқотии психологияи бачагона.
- 2.Методҳои асосӣ.
- 5.Методҳои ёрирасон.

Методҳои илми -тадқиқотиро дар психологияи бачагона ба монанди психологияи умумӣ ва синнусоли дар ҳалли проблемаҳои ба вучуд омада истифода мебаранд. Методҳо барои инкишофи ҳаматарафаи илми психология мусоидат мекунад ва хусусиятҳои психологияи қудроқро вобаста ба тағиротҳои иҷтимоӣ, иқтисодӣ, сиёсӣ ва маънавия ахлоқии ҷамъият меомӯзад. Хусусиятҳои психологии қудроқ ба шароитҳои оилаӣ, муҳити иҷтимоӣ, муносибати байниҳамдигарӣ, ба тарзу усули таълиму тарбияи падару модар ва тарбиядихандагон вобастааст.

Ба воситаи методҳои илми тадқиқоти тағиротҳои сифатӣ микдори ва инкишофи фаъолияти маърифати, ҳолатҳои эмотсионалӣ- иродаӣ, хусусиятҳои фарди психологии қудроқ дар давраҳои гуногуни синнусоли омӯхта мешавад, вобаста ба он падару модарон ва мураббия методҳои таълиму тарбияро дуруст интихоб менамоянд.

Дар психологияи бачагона методҳои асосӣ ва ёрирасон фарқ қада мешавад. Ба методҳои асосӣ методи мушоҳида ва озмоиш дохил мешавад. Дар навбати худ методи мушоҳида ба намудҳо ҷудо мешаванд:

- яқлухт
- интихоби.

Дар рафти мушоҳидаи яқлухт тадқиқотчи ва ё мураббии дар як вақт яқчанд хусусиятҳои психологии қудроқро мушоҳида бурда метавонад ва дар фаъолияти ҳарруза мураббия қудроқро дар шароити табиӣ дар рафти иҷрои фаъолиятҳои гуногун ба монанди бози, таълим, меҳнат назорат қарда, хусусиятҳои фарди – психологии қудроқро муайян менамояд.

Дар рафти мушоҳидаи интихоби ягон ҷиҳат, рафтор хусусиятҳои психологии қудроқ дар фаъолиятҳои гуногун омӯхта мешавад. Барои ба даст овардани натиҷаҳои дилхоҳ тадқиқотчи ба талаботҳои муайян бояд риоя қарда ба принсипҳои системаноки ва пайдарҳами таъя намояд.

Барои муайян намудани ин ё он хусусиятҳои психологии қудроқ дар методи озмоиш ташкили шароити мусоид лозим аст. Методи озмоиш дар шароити табиӣ ва дар рафти фаъолиятҳои бози, меҳнат, таълим; ифодашавии эмотсия, муносибати қудроқ ба ашё, ҳодисаҳо, бо ҳамсолон ва қалонсолонро муайян менамояд. Ин метод методи мушоҳидаро пурра менамояд ва татадқиқотчи вазифаи мушоҳидақорро иҷро менамояд. Методи озмоиш низ ба намудҳои зерин ҷудо мешавад:

- Табии;
- Лабаратори;
- Икишофдиханда.

Озмоиши табиӣ дар рафти ягон фаъолият, машгулиятҳои гуногун, дар сайругашт истифода бурда мешавад ва ба воситаи он шавку хавас, кобилият, тағирёбии ҳолати эмотсионалии қудакони гурухро муайян кардан мумкин аст. Дар он фаъолият муносибат, сифатҳои характер, ҳолатҳои эмотсионалии қудак ифода меёбад, ки онро тадқиқотчи мушоҳида менамояд. Масалан: дар вақти бози як нафар қудак афтид, дар ин ҳолат қудакӣ озмудашаванда чи гуна нисбати у муносибат мекунад:

- а) Ба у ғамхори қарда қумак мерасонад;
- б) Аз афтидани у хурсан шуда меҳандад;
- с) Ғамгин мешавад, аммо қумак намерасонад.

Озмоиши лабараторӣ аз тарафи Вилгельм Вундт қорқард шуда буд. Озмоиши лабараторӣ дар ҷои махсус ташкил қарда шуда гузаронида мешавад ва мақсади озмоиш ба қудакӣ озмудашаванда фаҳмонда дода мешавад. Тадқиқотчи метавонад аз асбобҳои техники истифода барад. Масалан суратгирак, мағниафон, қамера ва дигар асбобҳо барои муайян намудани узвҳои бинои, шунавои, қори дил ва ғайра.

Озмоиши инқишофдиханда барои аз ягон ҷиҳат инқишоф додани фаъолияти психикии қудак гузаронида мешавад. Масалан барои инқишоф намудани хотири қудак.

Барои ҳама тарафа омӯхтан ва муоина ёмудани қудак дар рафти мушоҳида ва озмоиш аз методҳои ёрирасон истифода мебаранд: суҳбат, омӯзиши махсули фаъолият, сотсиометрия, тест.

Суҳбат ин гуфтугуи ду ва ё зиёда одамон мебошад дар психология барои муайян намудани хусусиятҳои инқишофи психикии қудак ин метод васеъ истифода мешавад. Суҳбатро бо як қудак ва ё як гуруҳ қудакон гузаронидан мумкин аст. Мақсади гузаронидани суҳбат ба қудак фаҳмонда намешавад. Шахсе, ки суҳбат мегузаронад нақшаи суҳбатро пешаки тартиб медиҳад ва дар рафти суҳбат аз расм ва ё ашё истифода бурда мешавад. Ҷавобҳои қудаконро ба хотир гирифта баъд ба рӯзнома қайд мекунад. Дар гузаронидани суҳбат бояд хусусиятҳои синнусоли ва фардии қудак ба назар гирифта мешавад.

Методи омӯзиши махсули фаъолият дар психологияи баҷагона васеъ истифода бурда мешавад. Бо ёрии он шавку хавас, маҳорат, кобилият ва хусусиятҳои психологии қудак омӯхта мешавад. Махсули қудак – расм, суроби ашё, бозичаи сохташуда, наиштаҷоти қудак дар дафтар ва ғ. шуда метавонад. Аз рӯи он эҷотқори ва кобилияти қудак омӯхта ва муқоиса қарда мешавад. Аз рӯи натиҷаи ин метод қори минбаъдаро муайян қардан мумкин аст.

Методи сотсиометрия аз тарафи психологи америкои Чон Марено кор карда баромада шудааст. Бо ёрии ин метод шаклҳои гуногуни муносибатҳо байни кудакон муайян карда мешавад. Муносибатҳои мусбӣ: дӯсти, рафокат, ҳамдигарфаҳми ва манфи: бадбинӣ, бифарқӣ инчунин сабабҳои бартараф кардани он муайн шуда барои ташкил намудани муҳити солим дар гуруҳ ёри дода мешавад.

Методи тест аз тарафи Алфред Бинэ барои муайян кардани дараҷаи кобилияти аклии одамони синнусоли гуногун пешниҳод мешавад. Барои муайян кардани кобилияти аклии ва камакли саволномаҳо, супоришҳо, машқҳо тартиб дода мешавад. Ба воситаи тест аз худ кардани барномаҳои таълими аз тарафи кудакон дар таълиғоҳо, интиҳоби роҳҳои самарабахши ташкили фаъолияти таълими муайн карда мешавад.